সাহিত্য পর্যন্ত বিস্তার লাভ করে (বাংলাপিডিয়া ২০০৩, ১৩৬)। ইস্ট ইন্ডিয়া কোম্পানি কর্তৃক ইংরেজি শিক্ষা আইন ১৮৩৫ প্রবর্তনের আগ পর্যন্ত মুসলিম শাসনের সব পর্যায়ে ভারতবর্ষের রাষ্ট্রীয় ভাষা ছিল ফারসি। উদাহরণস্বরূপ, শাহ সুলতানের মাজারে রক্ষণাবেক্ষণের জন্য যে নিষ্কর সম্পত্তি রয়েছে তার স্বীকৃতি ১০৮২ হিজরীতে (১৬৭১ খ্রিষ্টাব্দ) বাদশাহ শাহজাহানের পুত্র বাংলার সুবাদার শাহ সুজা ফারসি ভাষায় একটি সনদ রচনা করেছিলেন (মোহাম্মদ বাহাউদ্দিন ২০০৯, ৪৭)। দীর্ঘ ৬৩৪ বছর রাজভাষা হিসেবে ফারসি ভাষা ভারতীয় শিল্প, সাহিত্য ও সংস্কৃতিকে ব্যাপকভাবে প্রভাবিত করে।